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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je interpretace knihy Modlitba za Černobyl: kronika

budoucnosti Světlany Alexijevičové včetně komparace tohoto díla se seriálovým

zpracováním tématu černobylské katastrofy.

Světlanu Alexijevičovou ani její dílo jsem do doby, než jsem si vybrala téma své

práce, neznala. Kniha mě velmi zaujala svým zpracováním. Autorka se rozhodla pro zdroj

svých informací zajet přímo do černobylské zóny, aby poskládala ze všech rozhovorů

s účastníky havárie dostatečný materiál, trvalo jí to několik let.

Tématu Černobyl se již věnovalo několik vysokoškolských prací, a to včetně

analýzy poměrně nedávno zveřejněného stejnojmenného seriálu, avšak knize Modlitba za

Černobyl: kronika budoucnosti jako takové, zatím nikdo. Toto dílo bylo spíše použito

jako zdroj informací pro podobnou tématiku.

Svou práci rozdělím do několika částí. V první z nich se budu věnovat samotné

knize. Zaměřím se na děj, postavy, vypravěče, prostor a čas, kompozici a jazyk. Další

část bude patřit seriálu, ve kterém se budu zabývat tvůrci, vydáním, postavami, dějem

a hodnocením minisérie, která se dostala do žebříčku nejlepších seriálů. Nakonec obě díla

porovnám a zjistím, čím se od sebe liší, a naopak čím jsou si podobné. Spolupracovat

a citovat budu z těchto dvou zdrojů, ale samozřejmě použiji i další sekundární literaturu,

abych potvrdila svá tvrzení.

8

1 Autorka díla

Autor neboli „původce literárního, vědeckého, malířského aj. díla. Osobnost autora

literárního (uměleckého) díla doplňuje umělecký kontext díla a ovlivňuje i jeho

vnímání.“1

Podle Miroslava Štochla zní definice autora takto: „Autor vlastně není producentem

ani vlastníkem svých textů, dokonce za ně nenese žádnou odpovědnost. Daleko spíš lze

autora považovat za nahodilou součást dobových způsobů myšlení, vědění, narace

a diskurzu, tj. dynamického projektování autority a utváření reality za pomoci jazyka.“2

Světlana Alexijevičová se narodila 31. května 1948 v ukrajinském městě Ivanovo-

Frankivsk, je ale spíše považována za rusko-běloruskou spisovatelku próz, scénářů

a dokumentárních děl. Vyrůstala v rodině vojáka. Po vystudování střední školy začala

pracovat jako vychovatelka, učitelka dějepisu a německého jazyka. Je členkou PEN-

centra.3

V pozdějších letech, přesněji v 70. letech, absolvovala obor žurnalistiky. Pracovala

také v redakci, která vydávala časopis Něman. Publikovat začala v roce 1975. Některé

práce můžeme najít v originálním znění v ruštině.4

Během své publicistické kariéry opětovně veřejně kritizuje režim v Bělorusku.

Kvůli této své činnosti musela zemi opustit. V roce 2011 se mohla vrátit zpět, bohužel

její knihy zde nejsou publikovány. Díla Alexijevičové by se dala zařadit mezi dokumenty,

ale také beletrii. Tématikou jejích knih jsou historické události SSSR, především

z pohledu obyčejných lidí. Své knihy píše způsobem jím vlastním. Její díla nejsou

podložena fakty, ale opírá se především o vyprávění účastníků jednotlivých událostí,

jejich osud, příběhy, pocity. Autorčin způsob psaní je založen na rozhovorech s lidmi,

v televizi nebo vyslechnutých na ulici. Světlana Alexijevičová svoji práci nekomentuje.

Jediné, co lze nalézt jsou doprovodné texty nebo předmluvy k jednotlivým příběhům.

Tato metoda se objevuje už v její první vydané knize Válka nemá ženskou tvář (У войны

не женское лицо, 1985). Toto dílo je věnované sovětským ženám v Rudé armádě, které

1 VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie. 1.vyd. Praha: Československý spisovatel, 1977, s. 36. ISBN

22-062-77.
2 ŠTOCHL, Miroslav. Teorie literární komunikace. 1. vyd. Praha: Akropolis, 2005, s. 59. ISBN 80-86903-

09-2.
3 POSPÍŠIL, Ivo a kol. Slovník ruských, ukrajinských a běloruských spisovatelů. 1.vyd. Praha: Libri, 2001,

s. 93-94. ISBN 80-7277-068-3.
4 Tamtéž.
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byly součástí druhé světové války. Další tématice, které se věnuje je válka, která se

odehrála v Afghánistánu – Zinkoví chlapci (Цинковые мальчики, 1989). Posledním

autorčiným vydaným dílem je Doba z druhé ruky (Время секонд хенд, 2013),

pojednávající o komunismu a jeho historii, ale i o tom, že v dnešní době existuje i nadále,

jen v jiné podobě.5

Publikace Světlany Alexijevičové byly přeloženy do 45 jazyků a vydány v 47

zemích. Mimo prózy napsala také několik dramat a scénářů, které byly zfilmovány.

Spisovatelka získala několik ocenění, včetně Nobelovy ceny za literaturu v roce 2015.

Mimo jiné je držitelkou Mírové ceny německého knižního obchodu (2013), Cenu

Angelus (2011), cenu za nejlepší knihu roku magazínu Lire za knihu Doba z druhé ruky

(2013) a další.6

5 KITTLOVÁ, Markéta. Alexijevičová, Světlana (Nobelova cena za literaturu 2015). iLiteratura.cz.

[online]. 8.10. 2015 [cit. 2.4. 2022]. Dostupné z: https://www.iliteratura.cz/Clanek/35395/alexijevicova-

svetlana-nobelova-cena-za-literaturu-2015.
6 Svetlana Alexievich – Facts. The Nobel Prize. [online]. [cit. 2.4. 2022]. Dostupné z:

https://www.nobelprize.org/prizes/literature /2015/alexievich/facts/.
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2 Interpretace díla

Pojem interpretace je ve Slovníku literární teorie,7 redigovaný Štěpánem Vlašínem

vysvětlen jako výklad textu. Jedná se o disciplínu literatury, jejíž cílem je pochopit

a vyložit smysl literárního díla.

Podle Miroslava Štochla v knize Teorie literární komunikace8 neznamená

interpretace pouze pochopení, ale také proces objasnění.

Při interpretaci se tedy zaměříme především na děj, celkovou kompozici díla,

postavy, které jsou součástí jednotlivých příběhů, časoprostor, ale také na titul, který je

také podstatnou částí autorčina díla.

Kniha Modlitba za Černobyl: kronika budoucnosti,9 v originále Чернобыльская

молитва. Хроника будущего, pojednává o černobylské katastrofě, která 26. dubna 1986

ovlivnila celý svět. Běloruská autorka Světlana Alexijevičová 10 let po havárii navštěvuje

zasažené okolní vesnice. V těchto místech se setkává s lidmi, kteří tuto událost zažili,

ztratili při ní své blízké, domovy, prakticky celý svůj život.

Autorka chodí od vesnice k vesnici, od domu k domu, promlouvá s „přeživšími“

katastrofy. Své rozhovory s oběťmi si zapisuje a nahrává na diktafon.

2.1 Titul

Titul neboli „úvodní samostatná část literárního díla jmenné nebo větné povahy,

sloužící jako jeho označení.“10

Titulem díla je Modlitba za Černobyl s podtitulem kronika budoucnosti. Titul je

velmi důležitým prvek knihy. Vidíme ho jako první a vypovídá o obsahu knihy. Měl by

čtenáře zaujmout.

Název díla Modlitba za Černobyl je pravděpodobně inspirován posledním

příběhem díla, který vypráví Valentina Timofejevna Anasevičová, žena likvidátora. Na

konci vyprávění Valentina popisuje návštěvy postiženého syna, který žije v psychiatrické

léčebně, a ptá se své matky, kdy přijede i táta Míša. Ten je ale už dávno po smrti, i přesto

7 VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie. 1.vyd. Praha: Československá spisovatel, 1977. ISBN 22-062-

77.
8 ŠTOCHL, Miroslav. Teorie literární komunikace. 1. vyd. Praha: Akropolis, 2005. ISBN 80-86903-09-2.
9 ALEXIJEVIČOVÁ, Světlana. Modlitba za Černobyl: kronika budoucnosti. 1. vyd. Příbram: Pistorius &

Olšanská s.r.o., 2017. ISBN 978-80-87855-76-8.
10 VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie, s. 391.

11

na něj pokaždé čeká. Matka odpoví autorce: „Budeme čekat spolu. Budu se modlit

modlitbu za Černobyl…“11


[…]

85 Tamtéž, s. 178.
86 Černobyl. 5.díl, Vichnaya Pamyat [epizoda televizního seriálu]. Režie J. Renck. USA, Velká Británie,

2019. HBO, 6. května 2019.
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na to, aby shodili smetí ze střechy. Jedna tahle speciální nosítka vážila čtyřicet

kilogramů.“88

V posledním pátém díle je hlavním tématem soud v čele s Legasovem. Ten má

prokazatelné argumenty proti obžalovaným. Mimo jiné mluví o součástkách, které byly

použity ke stavbě elektrárny a na kterých se šetřilo. To je také důvodem, proč se stalo to,

co se ve skutečnosti stalo. Vasilij Borisovič Něstěrenko v rozhovoru s autorkou vypráví

o tom, co všechno bylo v elektrárně špatně. Zmiňuje zde, že se Černobylská jaderná

elektrárna stavěla pouze 2-3 roky, kvalitně by se stavba dala přirovnat k velkokravínu.

„Když se při stavbě něčeho nedostávalo, kašlali na požadavky a sáhli po tom, co

bylo zrovna po ruce. Proto byla kupříkladu střecha strojovny politá dehtem. A jeho požár

museli hasiči likvidovat taky. A kdo tuhle jadernou elektrárnu řídil? Ve vedení nebyl ani

jeden jaderný fyzik – ani jeden!“89
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat dílo autorky Světlany Alexijevičové

– Modlitba za Černobyl: kronika budoucnosti. Dílo jsem rozebrala v jednotlivých

kapitolách. Aby interpretace byla kompletní, zaměřila jsem se i na autorku a držitelku

Nobelovy ceny za literaturu, jejíž život je sám o sobě velmi zajímavý. Poté už jsem se

věnovala samotnému dílu, jeho titulu, kompozici, časoprostoru, postavám, jazyku a ději.

Dále jsem se věnovala seriálu Černobyl, který obsahoval kapitoly o tvůrcích, vydání,

epizodách, postavách a hodnocení. Nakonec jsem se zabývala porovnáním těchto dvou

adaptací.

Knižní zpracování tématu bylo velmi zajímavé, netypické a hlavně emotivní.

Autorka místo faktů používá ve své knize reálné rozhovory s lidmi, jejichž osud je spojen

s černobylskou katastrofou. V tom je dílo výjimečné od ostatních knih, které se věnují

tomuto tématu a zaměřují se především na událost než na obyčejné lidi, kteří byli touto

situací ovlivněni.

Seriálová adaptace se těší velké popularitě. Po třech letech se stále drží v žebříčku

nejlepších seriálů. Je to především tím, že je srozumitelná pro všechny. I pro lidi, kterým

tato situace není moc známá. Dalším důvodem popularity této verze je četnost žánrů,

které se zde objevují. Tím si minisérie získala velký počet diváků.

Co se týče komparace seriálu a knihy, dalo by se říci, že tyto dvě verze si nejsou

velmi podobné, avšak nalezneme zde jisté shody. V minisérii Černobyl je stěžejní děj.

Ten se věnoval především historické události jako takové a jeho hlavními postavami byli

známé historické osobnosti jako je například Michail Sergejevič Gorbačov, Boris

Jevdokimovič Ščerbina, ale také Valerij Alexejevič Legasov. Kdežto kniha obsahovala

osudy obyčejných lidí, kteří byli spjati s černobylskou havárií. Jsou zde popisovány jejich

osudy, vzpomínky, ale také jejich názor na celkovou událost a tehdejší režim. I přes tyto

rozdíly však najdeme podobnosti. Ty se týkají především detailů, které jsou

zakomponovány do příběhu. Je to například osud Ljudmily a Vasilije Ignatěnko, osud

zvířat, která přežívala v evakuovaném okolí Černobylu, rozkazy, které dostávali vojáci

a další.

Má práce by se v budoucnu dala dále rozšířit o seriál z ruské produkce. Ta se

rozhodla na popud minisérie HBO Černobyl natočit vlastní verzi, která by měla být
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zveřejněna v blízké době. Bylo by velmi zajímavé porovnat tyto dvě verze z různých

proveniencí spolu s dílem Světlany Alexijevičové a dalším knižní adaptací tohoto tématu.
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Resumé

Tato bakalářská práce se věnuje interpretaci knihy Modlitba za Černobyl: kronika

budoucnosti běloruské autorky Světlany Alexijevičové. Práce je rozdělena do tří hlavních

částí. Cílem prvního úseku je analýza knihy, která se skládá z informací o autorce

a rozboru díla v několika směrech – titul, kompozice, časoprostor, děj, postavy a jazyk.

Další část se věnuje minisérii Černobyl. Ta se zaměřuje na tvůrce a vydání, jednotlivé

epizody, herce a hodnocení. Závěrečná část se zabývá komparací knihy a seriálu. Zde

jsou popsány dílčí rozdíly a shody v obou adaptacích. I když se jedná o předlohu a její

zfilmovanou verzi, tyto dvě zpracování si nejsou velmi podobné. Liší se především v ději

a postavách, které v knize a seriálu vystupují. I přes to se v obou dílech vyskytují jisté

shody.

Resume

Bachelor’s thesis deals with the interpretation of the book The Chernobyl Prayer:

A Chronicle of the Future by the Belarusian author Svetlana Alexievich. The work is

divided into three main parts. The aim of the first part is to analyse the book, which

consists of the information about the author and analysis of the work in several ways –

title, composition, space-time, plot, characters and language. The next part deals with

miniseries called Chernobyl. It focuses on creators, release date, episodes, actors and

evaluation of the series. The final part deals with the comparison of the book and the

series. Partial differences are described here. Although the series is based on the book,

these versions are not very similar. They differ mainly in the plot and characters that

appear in the book and series. Despite this, there are some similarities in both versions.