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1. CÍL PRÁCE: Cílem bakalářské práce je interpretace knihy Modlitba za Černobyl: kronika budoucnosti Světlany

Alexijevičové a porovnání díla se seriálovým zpracováním tématu černobylské katastrofy. K dosažení cíle se v práci

používá analýza titulu, kompozice, děje, času a prostoru, postav a jazyka díla a další porovnání díla se seriálovou

adaptací. Můžeme konstatovat, že postavený cíl byl ve velké míře splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Část 1. je věnována autorce, 2. část obsahuje interpretaci díla z různých úhlů

pohledu, ve 3. části je přiblížena seriálová adaptace knihy, v této části se autorka zabývá tvůrci, vydáním, postavami,

dějem a hodnocením seriálu. Porovnání obou díl je věnována 4. část, kde se popisuje, čím se díla od sebe liší, a čím

jsou si podobné. Struktura práce je logická a jasná. Za výhodu práce lze považovat vysvětlení literárně teoretických

pojmů v začátku každé z částí, věnovaných analýze literárního díla, což jasně ukazuje na to, že práce má teoretické

podklady, chybí však podrobnější analýza jazykových prostředků a případné porovnání překladu s originálem; pokud

jazyk originálu nebyl zkoumán, by bylo třeba zmínit, že jazykové analýze podlehl pouze překlad.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Jazyk bakalářské práce docela odpovídá odbornému vyjadřování, ač by práci prospěla

korektura, poněvadž práce obsahuje různé chyby: např. použití nevětných konstrukcí ve funkcí vět: s. 8. Autor neboli

„původce literárního, vědeckého, malířského aj. díla. Osobnost autora literárního (uměleckého) díla doplňuje

umělecký kontext díla a ovlivňuje i jeho vnímání.“; s. 10. Titul neboli „úvodní samostatná část literárního díla jmenné

nebo větné povahy, sloužící jako jeho označení.“ Nalezneme i další chyby, např. s. 7. Spolupracovat a citovat budu z

těchto dvou zdrojů; s. 8. Své knihy píše způsobem jím vlastním; s. 10. Pojem interpretace je ve Slovníku literární teorie,

redigovaný Štěpánem Vlašínem vysvětlen jako výklad textu; s. 12. Lidé, kteří se účastnili rozhovorů s autorkou, ve

svých monolozích vypráví příběhy, které se staly, 10 let (i více) po katastrofě; s. 14. Jako poslední byl Valentin_ manžel;

s. 22. Za ním také přijela jeho manžela, tu však nechtějí na vrátnici pustit, a tak je podplatí; s. 30. Naopak v knize je

autorka více přesnější; s. 33. Bylo by velmi zajímavé porovnat tyto dvě verze z různých proveniencí spolu s dílem

Světlany Alexijevičové a dalším knižní adaptací tohoto tématu. Také na s. 12. postava, která se ze začátku jmenuje

Ludmila, se v příští větě stane Valentinou, což je matoucí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Text má všechny náležitosti odborné práce, cíl byl studentkou

dosažen, analýza literárního díla má teoretický základ, porovnání knihy se seriálem dává dobrou představu o obou

dílech, ač by práci prospěla úprava a hlubší analýza jazykových prostředků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

S jakým účelem je do seriálu uvedena postava Uljany Chomiuk, která se v knize neobjevuje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Velmi dobře.
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